



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20231038

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2023-000006-SRP

No dia 04 de abril de 2023, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA-PA, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.144.176/0001-78, representada neste ato pela Sra. MÁRCIA FERREIRA LOPES, brasileira, solteira, residente e domiciliada na Av.12, n° 1654, Bairro Cascalheira, CEP: 68.530-000, Rio Maria-PA, portadora do CPF sob o n.º 300.261.052-68, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, ambas com sede na Avenida Rio Maria, n.º 660, CEP: 68.530-000, Centro, Rio Maria - Pará, representada pelo Sr. RAIMUNDO COELHO LOPES, Secretário Municipal de Administração, nomeado pelo o decreto n°005 de 01 de janeiro de 2021, brasileiro, união estável, residente e domiciliado na Rua 03, n° 1722, Vila Verde II, CEP: 68530-000, Rio Maria-PA, portador do CPF sob o n° 307.457.992-72, sendo neste ato órgão gerenciador, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico n° 028/2023-000006-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, as empresas: ADRIANA LEME ALVES MATERIAIS ELETRICOS-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 33.584.641/0001-90, situada na Rua Manoel Maximo dos Santos, Cajuru, n.º 42, Loja 01, CEP: 82960-050, Curitiba-PR, Fone (41) 3261-1159, neste ato representada pelo(a) senhor(a) ADRIANA LEME ALVES, brasileiro(a), portador(a) do CPF n° 017.147.069-90, empresa: ATOMOS CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.025.835/0001-10, situada na Rua 132, Quadra 06, Lote 14, S/N°, Beira Rio, CEP: 68515-000, Parauapebas-PA, Fone (94) 98120-3096, neste ato representada pelo(a) senhor(a) JOZERI MARTINS AMORIM JUNIOR, brasileiro(a), solteiro(a), empresário, portador(a) do CPF n° 639.880.202-06, empresa: CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 37.386.859/0001-90, situada na Rua MDV 29, Quadra 48, Lote 14, S/N°, Moinho dos Ventos, CEP: 74371-520, Goiânia-GO, Fone (62) 99222-1997, neste ato representada pelo (a) senhor(a) DANILO SOUZA SILVA, brasileiro(a), solteiro(a), portador(a) do CPF n° 753.262.801-91, empresa: CONTEM MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 05.950.871/0001-90, situada na Rua Cristo Rei, N° 339, Vila Paulista, CEP: 68.552-692, Redenção-PA, Fone (94) 3424-1406, neste ato representada pelo(a) senhor(a) JOSÉ LUIZ NOLETTO SOARES, brasileiro(a), solteiro(a), comerciante, portador(a) do CPF n° 715.024.162-04, empresa: DPO MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 44.910.893/0001-88, situada na Rua Barao de Franca, N° 410, Esplanada dos Anicuns, CEP: 74.433-040, Goiânia-GO, Fone (62) 3920-2847, neste ato representada pelo(a) senhor(a) ELAINE CRISTINA BRITO MONTEIRO, brasileiro(a), portador(a) do CPF n° 531.183.162-68, empresa: PRAVALUZ COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 12.046.768/0001-85, situada na Tv. Doutor Lauro Sodré, N° 1185, Iatenama, CEP: 68740-010, Castanhal-PA, Fone (91) 3271-1113, neste ato representada pelo(a) senhor(a) PATRÍCIA CLAUDIA PINTO VALOIS, brasileiro(a), solteiro(a), empresária portador (a) do CPF n° 379.211.852-15, empresa: PRESTADORA DE SERVICOS GENESIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 17.871.359/0001-37, situada na Av. Brasil, N° 902, Filipinho, CEP: 65.418-000, Peritoró-MA, Fone (99) 9161-9204, neste ato representada pelo(a) senhor(a) ERIVAN PEREIRA, brasileiro(a), casado(a), empresário, portador(a) do CPF n° 471.927.713-68, empresa: T R NASCIMENTO FERREIRA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

39.355.824/0001-10, situada na Rua: Rio Grande do Sul, S/Nº, Quadra E-21, Lote: 01 e 03, Centro, CEP: 68.555-280, Xinguará-PA, Fone (94) 99107-0390, neste ato representada pelo(a) senhor(a) THIÉRE ROBSON NASCIMENTO FERREIRA, brasileiro(a), solteiro(a), empresário, portador(a) do CPF nº 935.248.542-49, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 776, de 05 de janeiro de 2015 - Regulamento o Sistema de Registro de Preços no município de Rio Maria-PA e Decreto Municipal nº 428, de 02 de junho de 2021 - Regulamenta a modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de materiais elétricos e correlatos para a iluminação pública desta municipalidade.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: ADRIANA LEME ALVES MATERIAIS ELETRICOS-ME; C.N.P.J. nº 33.584.641/0001-90, estabelecida à R MANOEL MAXIMO DOS SANTOS, CAJURU, Curitiba PR, (41) 3261-1159, representada neste ato pelo Sr(a). ADRIANA LEME ALVES, C.P.F. nº 017.147.069-90.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00037	SOQUETES PORCELANA E40 - Marca.: SANLIGHT	UNIDADE	2,000.00	6,500	13.000,00
				VALOR TOTAL R\$	13.000,00

Empresa: ATOMOS CONSTRUCOES LTDA; C.N.P.J. nº 05.025.835/0001-10, estabelecida à R 132, SN, QUADRA061 LOTE 014, BEIRA RIO, Parauapebas PA, (94) 98120-3096, representada neste ato pelo Sr(a). JOZERI MARTINS AMORIM JUNIOR, C.P.F. nº 639.880.202-06, R.G. nº 3144637 SEGUP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00061	POSTE CONCRETO 5.1/2 X 100 - Marca.: ELETROMOLDE	UNIDADE	150.00	546,700	82.005,00
00065	POSTE DE CONCRETO DUPLO T300 Danh=11m(INCL. BASE E M CONCRETO CICLÓPICO) - Marca.: ELETROMOLDE	UNIDADE	100.00	990,700	99.070,00
				VALOR TOTAL R\$	181.075,00

Empresa: CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA; C.N.P.J. nº 37.386.859/0001-90, estabelecida à R MDV29, 199, QUADRA48 LOTE 14, MOINHO DOS VENT, Goiânia GO, (62) 93299-6483, representada neste ato pelo Sr(a). DANILO SOUZA SILVA, C.P.F. nº 753.262.801-91.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00042	CABO COBRE FLEXÍVEL 1 X 1,5MM - Marca.: CONDUNORTE	METRO	3,000.00	1,020	3.060,00
				VALOR TOTAL R\$	3.060,00

Empresa: CONTEM MATERIAIS ELETRICOS EIRELI; C.N.P.J. nº 05.950.871/0001-90, estabelecida à Rua Cristo Rei,339, Terreo LT 11, Vila Paulista, Redenção do Pará PA, (94) 99223-3063, representada neste ato pelo Sr(a). JOSÉ LUIZ NOLETTO SOARES, C.P.F. nº 715.024.162-04, R.G. nº 5373422 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ANTIFERRUGEM SUPER LUB - Marca.: WITHLUBRE	UNIDADE	100.00	7,000	700,00
00002	LAMINA DE SERRA (SEGUETA) - Marca.: FAMASTIL	UNIDADE	100.00	2,000	200,00

AVENIDA RIO MARIA, Nº 660, CENTRO - RIO MARIA/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

00003	BASE PARA RELE FOTOELETRICO 220 WATS - Marca.: LI NCE	UNIDADE	5,000.00	3,900	19.500,00
00005	BRAÇO METÁLICO COM 1,50M DE COMPRIMENTO - Marca.: IBILUX	UNIDADE	2,000.00	22,100	44.200,00
00006	BRAÇO METÁLICO COM 1,00M DE COMPRIMENTO - Marca.: IBILUX	UNIDADE	2,000.00	14,100	28.200,00
00007	CONECTOR PERFURANTE 75 - Marca.: INTELLI	UNIDADE	5,000.00	6,300	31.500,00
00008	CINTO DE SEGURANÇA - Marca.: SEGUNA CINTO DE SEGURANÇA LARGO PARA ESCALADA EM POSTES DE ENERGIA ELETRICA REVESTIDO EM COURO EQUIPADO COM FIVELA E GARRAS	UNIDADE	10.00	89,700	897,00
00009	CONE ZEBRADO SILICONE - Marca.: SEGUNA TAMANHO 50CM	UNIDADE	20.00	19,500	390,00
00011	ESCADA EXTENSIVA DE FIBRA C/ 6,80 - Marca.: IMPÊ	UNIDADE	6.00	1.349,500	8.097,00
00012	ELO FUSIVEL 06 K - Marca.: GBL	UNIDADE	200.00	2,000	400,00
00013	ELO FUSIVEL 10 K - Marca.: GBL	UNIDADE	200.00	2,800	560,00
00014	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 0,13X10M - Marca.: 3M	UNIDADE	200.00	4,500	900,00
00015	FITA ISOLANTE CONVENCIONAL 0,13X20M - Marca.: 3M	UNIDADE	200.00	4,400	880,00
00016	FIO TORCIDO 2X 2,50 MM - Marca.: SIL	METRO	20,000.00	2,740	54.800,00
00018	LÂMPADAS DE SÓDIO 150W - Marca.: EMPALUX	UNIDADE	5,000.00	15,500	77.500,00
00019	LAMPADA METALICA 250 WATS - Marca.: EMPALUX	UNIDADE	5,000.00	19,100	95.500,00
00020	LÂMPADAS DE SÓDIO 100 WATS - Marca.: EMPALUX	UNIDADE	5,000.00	15,000	75.000,00
00021	LÂMPADAS DE SÓDIO 70 WATS - Marca.: EMPALUX	UNIDADE	5,000.00	12,140	60.700,00
00026	PARAFUSO C/ PORCA 3/8 X 9 - Marca.: TRAFOMINAS	UNIDADE	1,500.00	1,350	2.025,00
00027	PARAFUSOS EM AÇO 16X300MM - Marca.: SEGUNA	UNIDADE	1,500.00	9,700	14.550,00
00029	BOTAS DE COMBATE TAMANHO 40 - Marca.: KADESH	PAR	20.00	72,500	1.450,00
00030	BOTAS DE COMBATE TAMANHO 38 - Marca.: KADESH	PAR	20.00	72,500	1.450,00
00031	REATOR VAPOR SODIO 250 WATS - Marca.: INTRAL	UNIDADE	3,000.00	66,700	200.100,00
00032	REATOR VAPOR SÓDIO 150W - Marca.: INTRAL	UNIDADE	3,000.00	61,100	183.300,00
00033	REATOR VAPOR SODIO 100 WATS - Marca.: INTRAL	UNIDADE	3,000.00	49,900	149.700,00
00034	REATOR VAPOR SODIO 70 WATS - Marca.: INTRAL	UNIDADE	3,000.00	43,700	131.100,00
00035	RELES FOTOELÉTRICO 220W - Marca.: EXATRON	UNIDADE	10,000.00	10,800	108.000,00
00039	ELO FUSÍVEL 2K - Marca.: GBL	UNIDADE	150.00	2,000	300,00
00040	FIO CABO FLEXIVEL 750V X 2,5MM - Marca.: SIL	METRO	5,000.00	1,000	5.000,00
00041	BOCAL P/ LÂMPADA INCADESCENTE SIMPLES - Marca.: LO RENZETTE	UNIDADE	2,000.00	1,950	3.900,00
00043	CABO COBRE FLEXÍVEL 1 X 2,5MM - Marca.: SIL	METRO	3,000.00	1,000	3.000,00
00044	CABO COBRE FLEXÍVEL 1 X 4MM - Marca.: SIL	METRO	7,000.00	1,920	13.440,00
00045	CABO COBRE FLEXÍVEL 1 X 6MM - Marca.: SIL	METRO	10,000.00	3,220	32.200,00
00046	CABO COBRE FLEXÍVEL 2 X 4MM - Marca.: SIL	METRO	10,000.00	4,820	48.200,00
00047	CABO COBRE FLEXÍVEL 3 X 4MM - Marca.: SIL	METRO	10,000.00	5,700	57.000,00
00048	CABO COBRE RÍGIDO 1 X 1,5MM - Marca.: SIL	METRO	10,000.00	0,990	9.900,00
00049	CABO COBRE RÍGIDO 1 X 4MM - Marca.: SIL	METRO	5,000.00	2,360	11.800,00
00050	CABO PP 2.21 MM - Marca.: SIL	METRO	5,000.00	3,090	15.450,00
00051	CABO PP 2.4 MM - Marca.: SIL	METRO	5,000.00	5,300	26.500,00
00052	CABO PP 3.4 MM - Marca.: SIL	UNIDADE	5,000.00	6,700	33.500,00
00053	CABO DE ALUMINIO DUPLEX 10MM - Marca.: LAMESA	METRO	10,000.00	2,200	22.000,00
00054	CABO DE ALUMINIO DUPLEX 16MM - Marca.: LAMESA	METRO	10,000.00	3,500	35.000,00
00055	CABO DE ALUMINIO TRIPLEX 10MM - Marca.: LAMESA	METRO	10,000.00	3,550	35.500,00
00056	CABO DE ALUMINIO TRIPLEX 16MM - Marca.: LAMESA	METRO	10,000.00	4,500	45.000,00
00057	CABO DE ALUMINIO TRIPLEX 25MM - Marca.: LAMESA	METRO	10,000.00	7,800	78.000,00
00058	CABO DE ALUMINIO TRIPLEX 35MM - Marca.: LAMESA	METRO	10,000.00	12,300	123.000,00
00059	CONECTOR PARA HASTE COBREADA - Marca.: INTELLI	UNIDADE	500.00	2,800	1.400,00
00060	CONECTOR PARALELO 1 PARAFUSO - Marca.: INTELLI	UNIDADE	500.00	4,000	2.000,00
00062	POSTE CONCRETO 7 X 100 - Marca.: MELOTTO	UNIDADE	150.00	690,000	103.500,00
00063	POSTE DE CONCRETO 10X100 - Marca.: MELOTTO	UNIDADE	150.00	890,000	133.500,00
00066	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W AT E180W - Marca.: LEDSTAR Fornecimento e Instalação AF 08/2020.	UNIDADE	500.00	159,900	79.950,00
00067	RELE FOTOELETRICO - Marca.: EXATRON Para comando de iluminação externa 1000W - Fornecimento e instalação AF 08/2020.	UNIDADE	1,500.00	11,400	17.100,00

VALOR TOTAL R\$ 2.227.739,00

Empresa: DPO MATERIAIS ELETRICOS LTDA; C.N.P.J. n° 44.910.893/0001-88, estabelecida à R BARAO DE FRANCA, 410, QUADRA17 LOTE 15

AVENIDA RIO MARIA, N° 660, CENTRO - RIO MARIA/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

SALA 02, ESP DO ANICUNS, Goiânia GO, (62) 93920-2847, representada neste ato pelo Sr(a). ISADORA GONÇALVES DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 704.991.791-53, R.G. nº 5131557 SSP GO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00022	LUMINÁRIA ABERTA COM BOCAL PADRÃO E-40 - Marca.: LUZ VITORIA	UNIDADE	2,000.00	47,870	95.740,00
00036	ROLDANA DE PORCELANA 72 X 72 - Marca.: GERMER	UNIDADE	2,000.00	6,500	13.000,00
00064	LAMPADA LED 24V - Marca.: OUROLUX	UNIDADE	1,500.00	19,600	29.400,00
00070	PÁRA - RAI0 LATÃO CROMADO TIPO FRANKLIN (S/ACESS.) - Marca.: PARATEC	UNIDADE	150.00	88,000	13.200,00
VALOR TOTAL R\$					151.340,00

Empresa: PRAVALUZ COMERCIO LTDA; C.N.P.J. nº 12.046.768/0001-85, estabelecida à TV DOUTOR LAURO SODRE, 1185, IANETAMA, Castanhal PA, (91) 93721-1113, representada neste ato pelo Sr(a). PATRICIA CLAUDIA PINTO VALOIS, C.P.F. nº 379.211.852-15, R.G. nº 1707023 SEGUP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00017	HASTE PARA ATERRAMENTO C/ CONECTOR 1,20MT - Marca.: INTELLI	UNIDADE	100.00	19,810	1.981,00
00023	LUVAS DE RASPA CANO CURTO 07CM - Marca.: S. MANOEL	UNIDADE	12.00	10,540	126,48
00024	MÁSCARA RESPIRATÓRIA KSN P1 - Marca.: PROTEPLUS	UNIDADE	20.00	2,600	52,00
00025	ÓCULOS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL - Marca.: PROTEPLUS	UNIDADE	20.00	4,900	98,00
00028	LUVA DE ALTA TENSÃO - Marca.: ORION	PAR	20.00	440,420	8.808,40
VALOR TOTAL R\$					11.065,88

Empresa: PRESTADORA DE SERVICOS GENESIS LTDA; C.N.P.J. nº 17.871.359/0001-37, estabelecida à R DA ELETRONORTE, 10, PERITORO, Peritoró MA, (99) 93649-1413, representada neste ato pelo Sr(a). ERIVAN PEREIRA, C.P.F. nº 471.927.713-68.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00038	VARA DE FIBRA PARA BATER CANELA ELETRICA - Marca.: C7 VARA COMPLETA DE FIBRA PARA BATER CANELAS ELETRICA COM NO MINIMO 5 METROS E 50 CENTIMETRO DIVIDIDA EM 04 PEDAÇOS	UNIDADE	2.00	689,300	1.378,60
VALOR TOTAL R\$					1.378,60

Empresa: TR NASCIMENTO FERREIRA & CIA LTDA; C.N.P.J. nº 39.355.824/0001-10, estabelecida à RUA RIO GRANDE DO SUL, S/N, QD E-21, LT 01 E 03, CENTRO, Xinguara PA, (94) 99242-9340, representada neste ato pelo Sr(a). THIERS ROBSON NASCIMENTO FERREIRA, C.P.F. nº 935.248.542-49, R.G. nº 89931 CTPS PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	BASE PARA ROLDANA - Marca.: PRESBOW	UNIDADE	2,000.00	11,300	22.600,00
00010	CINTURÃO PARAQUEDISTA 3 PONTAS - Marca.: DEMONSTER	UNIDADE	16.00	73,500	1.176,00
00068	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN32MM(1") - Marca.: PE TUBOS Para circuitos terminais, instalados em laje-fornecimento e instalação AF_12/2015.	UNIDADE	500.00	18,500	9.250,00
00069	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN32MM(1") PA RA CIRCUITOS TERMINAIS - Marca.: PE TUBOS Instalada em Laje-Fornecimento e instalação AF_12/2015.	UNIDADE	1,000.00	1,300	1.300,00
VALOR TOTAL R\$					34.326,00

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA e a Beneficiária da Ata.

Rio Maria-Pa, 10 de abril de 2023



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA
Prefeitura Municipal de Rio Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
C.N.P.J. nº 04.144.176/0001-78
CONTRATANTE

CONTEM MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
C.N.P.J. nº 05.950.871/0001-90
CONTRATADO

ADRIANA LEME ALVES MATERIAIS ELETRICOS-ME
C.N.P.J. nº 33.584.641/0001-90
CONTRATADO

TR NASCIMENTO FERREIRA & CIA LTDA
C.N.P.J. nº 39.355.824/0001-10
CONTRATADO

ATOMOS CONSTRUCOES LTDA
C.N.P.J. nº 05.025.835/0001-10
CONTRATADO

CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA
C.N.P.J. nº 37.386.859/0001-90
CONTRATADO

DPO MATERIAIS ELETRICOS LTDA
C.N.P.J. nº 44.910.893/0001-88
CONTRATADO

PRAVALUZ COMERCIO LTDA
C.N.P.J. nº 12.046.768/0001-85
CONTRATADO

PRESTADORA DE SERVICOS GENESIS LTDA
C.N.P.J. nº 17.871.359/0001-37
CONTRATADO

AVENIDA RIO MARIA, Nº 660, CENTRO - RIO MARIA/PA